
IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE

Premesso che:

l’art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011 e successive modifiche, prevede che, al fine di-

garantire il coordinamento della finanza pubblica, il rispetto dell’unità economica e
giuridica della Repubblica, il principio di trasparenza delle decisioni di entrata e di
spesa, le Province e i Comuni presentano una relazione di fine mandato, redatta dal
Responsabile del Servizio finanziario o dal Segretario generale e sottoscritta dal
Presidente della Provincia o dal Sindaco, non oltre il sessantesimo giorno antecedente
la data di scadenza del mandato;
la relazione è certificata dall’Organo di revisione dell’Ente locale entro e non oltre-

quindici giorni dalla sottoscrizione da parte del Sindaco;
nei tre giorni successivi la relazione, unitamente alla certificazione, è trasmessa alla-

Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti;
al fine di garantire il perseguimento degli obiettivi di divulgazione informativa nei-

confronti dei cittadini-elettori, il legislatore ha previsto che la Relazione di fine
mandato e la certificazione siano pubblicate sul sito istituzionale della Provincia o del
Comune da parte del Presidente della Provincia o del Sindaco entro i sette giorni
successivi alla data di certificazione effettuata dall’Organo di revisione dell’Ente
locale;

ORIGINALE

Registro Generale n. 24

ORDINANZA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE

N. 1 DEL 05-11-2019

Ufficio: RAGIONERIA

COMUNE  DI  COLMURANO
PROVINCIA DI MACERATA

Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it

Oggetto: RELAZIONE DI FINE MANDATO PER VIOLAZIONE DELL'ART. 4,
COMMA 6 DEL D.LGS. N. 149/2016. ORDINANZA AI SENSI
DELLARTICOLO 18 LEGGE 689/1981.

Ordinanza del Sindaco n.1 del 05-11-2019 - Comune di Colmurano



Vista la delibera della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per le Marche n.
46/2019/VSG, pervenuta in data 08/10/2019, con la quale si accerta la violazione, da parte del
Comune di Colmurano, delle disposizioni dell’art. 4 del D. Lgs 6/9/2011, n. 149 e s.m.i. Ed in
particolare del termine per la pubblicazione sul sito istituzionale della Relazione di fine
mandato e si dispone, inoltre, che l’Ente dia riscontro alla suddetta deliberazione
comunicando, entro 30 giorni dal ricevimento della stessa, le misure adottate per dare
attuazione alle conseguenze sanzionatorie di carattere pecuniario, prescritte dalla predetta
disposizione, nonché le relative motivazioni che hanno indotto l’Ente ad applicare o escludere
la sanzione nei confronti del soggetto cui è attribuita la violazione;

Considerato che in data 21.10.2019 con nota prot. n. 5733, a firma del sottoscritto Sindaco in
qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, la  deliberazione n. 46/2019/VSG della
Corte dei Conti, è stata trasmessa alla Sig.ra Ornella Formica, in qualità di Sindaco per il
periodo 2014-2019 e quale responsabile degli adempimenti relativi alla pubblicazione della
Relazione “de quo”, così come previsto dalla normativa di cui sopra;

Esaminata la comunicazione, pervenuta in data 25.10.2019 al prot. dell’Ente 5870, con la
quale la Sig.ra Ornella Formica trasmette propri scritti difensivi illustrando le motivazioni
sottese alla tardiva pubblicazione della Relazione, giustificando in dettaglio le ragioni e le
circostanze che hanno determinato l’inadempimento;

Ritenute le stesse condivisibili ed accoglibili e valutato, in particolare, che:

la Relazione di fine mandato è stata pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente  il-

giorno 24 maggio 2019, quindi con un ritardo minimo rispetto alla data prescritta e
valutato, pertanto, nella particolare fattispecie riguardante il Comune di Colmurano,
che detto ritardo -  contrariamente a quanto in linea di principio correttamente
affermato dalla Corte dei Conti del Molise con deliberazione n. 133/2017 - non ha
provocato “un vulnus” del diritto del cittadino di valutare per tempo l’operato
dell’amministrazione uscente e di maturare in tempo utile scelte consapevoli nella
determinazione dei futuri organi di governo locale;
Colmurano è un Comune gravemente colpito dal sisma 2016 e seguenti, e proprio nel-

mese di aprile 2019, in corrispondenza del termine di pubblicazione della Relazione, è
stato anche straordinariamente chiamato, peraltro con un preavviso ridotto, ad
assolvere all’attività di rendicontazione di tutte le spese connesse all’emergenza sisma
sulla Piattaforma Cohesion WorkPA della Regione Marche, entro la data ultima del 06
maggio 2019, al fine di ottenere il finanziamento europeo delle relative spese,
fondamentale per garantirne la copertura finanziaria;
tale situazione eccezionale è da valutare sicuramente prioritaria rispetto-

all’adempimento della pubblicazione della Relazione “de quo” nei termini di legge ed
integra, per il Sindaco in carica, quale responsabile di tutta la gestione dell’emergenza
sisma, una giusta causa di forza maggiore che può essere legittimamente invocata;

Tutto ciò premesso e ritenuto;
Visto l’articolo 18 della Legge 24 novembre 1981, n. 689;

Ordinanza del Sindaco n.1 del 05-11-2019 - Comune di Colmurano

Pag. 2



Visto l’articolo 4 D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149;
Visto l’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241;
Visto gli articoli 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

DISPONE

L’archiviazione del procedimento sanzionatorio di cui all’art. 4, comma 6, del D.Lgs.-

149/2011, a carico della Sig.ra Ornella Formica, in qualità di Sindaco del Comune di
Colmurano, per la tardiva pubblicazione della Relazione di fine mandato 2014/2019;

Di notificare il presente atto all’interessato Sig.ra Ornella Formica, nata a San Ginesio-

(MC) il 04/01/1967 e residente in Colmurano (MC), Contrada Piano n. 29/A;

Di trasmettere copia della presente ordinanza alla Corte dei conti – Sezione Regionale di-

controllo per le Marche e, per conoscenza, all’Organo di revisione contabile dell’Ente;

Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita sezione-

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 33 del 2013, come
sostituito dall’art. 27, comma 1, del D.Lgs. n. 97 del 2016.

IL SINDACO
          (Ing. Mari Mirko)

***************************************************************************
___________________________________________________________________________

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia
della  presente  deliberazione   viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web
istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net) dal  06-11-2019 .

.

IL MESSO COMUNALE
( Dott. Mario Piccinini)

Ordinanza del Sindaco n.1 del 05-11-2019 - Comune di Colmurano

Pag. 3

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

